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Konkordanz und Überlieferung der Kanzleiregeln Clemens’ VI. 

Legende: X = vorhanden, – = fehlt, R = Rubrizellen, 0 = keine Aussage möglich, * = Überschriften und/oder Marginalien vorhanden. 

Teil 1: Regeln 1-23 

Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

1 2 3 4A 5 6A 6B 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19A 19B 20 20K 21A 21K 22 23 

OTTENTHAL – 1 – – – – – – – – – – – – – – – – 2 – – 3 Gr. XI. 8 4 Gr. XI. 9 – – 

TEIGE, Kanzleiwesen 1 2 Tl. 1 3 4 5 6 – 7 8 9 11 12 13 14 16 15 17 18 19 – 20 21 – – – – – 

BLISS/JOHNSON 1 2 3 4 5 6 – 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 – 20 – – – – – – 

Augsburg 10 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Augsburg 117 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X X* X X – – 

Berlin 210 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Berlin 661 – – – X*1 – X*1 – – – – – – X1 – – – – – – X*1 – – – – – – – 

Berlin 861 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X* X – – 

Budapest 81 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

CV ASV Arm. 82 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – X* 

CV ASV RA 133 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV BL 2825 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – X* 

CV BAV BL 2850 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – X* 

CV BAV OL 778 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X – X* X – – – – X* 

CV BAV OL 911 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X X – 

CV BAV PL 647 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X X – – 

                                                      
1 Zusammen mit den anderen Extravaganten, zur genauen Lage vgl. Handschriftenverzeichnis. 
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Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

1 2 3 4A 5 6A 6B 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19A 19B 20 20K 21A 21K 22 23 

CV BAV PL 685 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

CV BAV Ross. 1035 – X – X*1 – X*1 – – – – – – X1 – – – – – – X*1 – X X X X – – 

CV BAV VL 2665 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X* X* – – 

CV BAV VL 3983 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X X – – – – 

CV BAV VL 3984 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – X* X X X X – X* 

CV BAV VL 3987 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

CV BAV VL 4988 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X* X – – 

CV BAV VL 4989 – X – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X*R X XR X – – 

CV BAV VL 4990 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X* X – – 

CV BAV VL 6165 int. 1 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

CV BAV VL 6165 int. 2 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X X X X – – 

CV BAV VL 6165 int. 3 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

CV BAV VL 6343 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – X* 

Dresden 87 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Dublin 11059 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X* X – – 

Eichstätt 478 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Firenze 45 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – X* 

Firenze 103 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X* X – – 

Göttingen 55 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X* X – – 

Graz 708 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X X X* X – – 

Halle 54 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Halle 76 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X X – – 

Hannover 176a – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Heiligenkreuz 268 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X* X* – – 
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Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

1 2 3 4A 5 6A 6B 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19A 19B 20 20K 21A 21K 22 23 

Hildesheim 665 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Ivrea 54 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X* X – – 

Kassel 59 – – – X*1 – X*1 – – – – – – X1 – – – – – – X*1 – – – – – – – 

Kiel 103 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X X X X – – 

Köln 25b – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X* X X – – 

Kraków 391 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Kraków 1288 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X X – – 

Leipzig 1665 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X2 X X – – 

Madrid 55 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X X X* X – – 

Mainz 39 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – X* X X X X – X* 

Mainz 463 – – – – – – X* – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Mainz 1162 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Maribor 120 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

München 3063 – R – – – – – – – – – – – – – – – – R – – R R R R – – 

München 3871 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

München 5313 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X* X X* – – 

München 7662 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

München 15601 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

München 16433 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Napoli 12 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – X* X* X* X* X – X* 

Napoli 20 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X* X X* – – 

Opava 9 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X X – 

Oxford 23 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

                                                      
2 Zweimal vorhanden, einmal mit vacat-Vermerk im laufenden Text (= a) und einmal von der Korrekturhand am rechten Rand ergänzt (= b). 
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Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

1 2 3 4A 5 6A 6B 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19A 19B 20 20K 21A 21K 22 23 

Oxford 72 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Paris 1461 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X X* X* X – – 

Paris 4121 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X* X X* X – – 

Paris 4172 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – X* 

Paris 14457 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Prag 39 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X* X – – 

Prag 45 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Prato 1787 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X* X – – 

Reims 771 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X* X X* – – 

St. Florian 616 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

St. Paul 142 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X X – – 

Stuttgart 61 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Tours 595 0 0 0 0 0 0 – 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – 0 0 0 0 0 0 0 

Trier 947 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – X* X X X X – – 

Trier 954 int. 1 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Trier 954 int. 2 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Trier 987 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X – – – – – X 

Wien 215 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X* X X – – 

Wien 443 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Wien 5102 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – X* X X* X* – – 

Wien 5474 – X* – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X* X* X – – 

Wolfenbüttel 75 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – X* 

Wolfenbüttel 382 – X – – – – – – – – – – – – – – – – X – – X X X X – – 

Zeitz 13 – X*R – – – – – – – – – – – – – – – – X*R – – X*R X X*R X* – – 
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Teil 2: Regeln 22-63 

Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 34K 35 36 37 37K 38 39 40 41 42 42K 43 44 45 46 47 48 49-50 51 52-63 

OTTENTHAL – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

TEIGE, Kanzleiwesen – – – – – – – – – – – – – o.N. – – – – – – – – – – – – – – – – – 

BLISS/JOHNSON – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Augsburg 10 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Augsburg 117 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Berlin 210 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Berlin 661 – – – – – – – – – – X* – – – – – X* – X* – – – – X X X – – – – – 

Berlin 861 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Budapest 81 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV ASV Arm. 82 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X* – X* – X* – – – X* – – – – – – – – – – 

CV ASV RA 133 – – – – – – – – – – X* – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV BL 2825 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X X* – X* X X* – – – X* – – – – – – – – – – 

CV BAV BL 2850 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X* – X* – X* – – – X* – – – – – – – – – – 

CV BAV OL 778 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X X X – X X X X – – – – – – – – – – – 

CV BAV OL 911 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV PL 647 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV PL 685 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV Ross. 1035 – – – – – – – – – – X* – – – – – X* – X* – – – – X X X – – – – – 

CV BAV VL 2665 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 3983 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 3984 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X* – X* – X* – – – – – X – – – – – – – – 
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Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 34K 35 36 37 37K 38 39 40 41 42 42K 43 44 45 46 47 48 49-50 51 52-63 

CV BAV VL 3987 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 4988 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 4989 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 4990 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 6165 int. 1 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* X – – – – – – – – – 

CV BAV VL 6165 int. 2 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 6165 int. 3 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

CV BAV VL 6343 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X* – X* – X* – – – X* – – – – – – – – – – 

Dresden 87 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Dublin 11059 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Eichstätt 478 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Firenze 45 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X X* – X* X X* – – – X* – – – – – – – – – – 

Firenze 103 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Göttingen 55 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Graz 708 – – – – – – – – – – – – – – X* – – – – – – – – – – – – – – – – 

Halle 54 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Halle 76 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Hannover 176a – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Heiligenkreuz 268 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Hildesheim 665 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Ivrea 54 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Kassel 59 – – – – – – – – – – X* – – – – – X* – X* – – – – X* X X – – – – X 

Kiel 103 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Köln 25b – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 
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Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 34K 35 36 37 37K 38 39 40 41 42 42K 43 44 45 46 47 48 49-50 51 52-63 

Kraków 391 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Kraków 1288 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Leipzig 1665 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Madrid 55 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Mainz 39 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X X* – X* X X* – – – – – – – – – – – – – – 

Mainz 463 – – – – – – – X* – – – – – – – – – – – – – – – – – – – X* – X* – 

Mainz 1162 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Maribor 120 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

München 3063 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

München 3871 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

München 5313 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

München 7662 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

München 15601 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

München 16433 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Napoli 12 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X* – X* – X* – – – X* – – – – – – – – – – 

Napoli 20 – – – – – – – – – – X* – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Opava 9 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Oxford 23 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Oxford 72 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Paris 1461 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Paris 4121 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Paris 4172 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X* – X* – X* – – – X* – – – – – – – – – – 

Paris 14457 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Prag 39 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 
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Kanzleiregel

Druck, Handschrift 

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 34K 35 36 37 37K 38 39 40 41 42 42K 43 44 45 46 47 48 49-50 51 52-63 

Prag 45 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Prato 1787 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Reims 771 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

St. Florian 616 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

St. Paul 142 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Stuttgart 61 – X* X* X* X* X* – – – – X* – – – X* – – – – – X* – – – – – – – – – – 

Tours 595 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 – – 0 – 0 

Trier 947 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Trier 954 int. 1 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Trier 954 int. 2 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Trier 987 X X X X X X X* X X X X – X X X – X – – – X* – – – – – – – – – – 

Wien 215 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Wien 443 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Wien 5102 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Wien 5474 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Wolfenbüttel 75 X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* X* – X* – X* – X* – – – – – – – – – – – – – – 

Wolfenbüttel 382 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

Zeitz 13 – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

 


